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1 JOHDANTO 

Liikkumis- ja toimintaesteisen kohtaamat ympäristön esteet voivat olla terveen 

keskivertoihmisen näkökulmasta vain pieniä yksityiskohtia. Liikkumis- ja toimin-

taesteiselle esteet ovat jopa ylitsepääsemättömiä ja vaikeuttavat itsenäistä liikku-

mista. Esteettömyyden merkitys kaikkialla korostuu lähitulevaisuudessa entises-

tään väestön ikääntymisen myötä. Esteettömyydellä luodaan mahdollisuudet liik-

kumisen tasa-arvoisuudelle, itsenäisyyden tukemiselle sekä kestävälle kehityksel-

le. 

Työn tavoitteena on kartoittaa Lahden keskusta-alueen esteettömyyttä ja ongel-

mallisia, korjausta vaativia kohtia jalankulkuympäristössä sekä esittää toimenpi-

de-ehdotuksia ongelmakohdista ja luoda yhdestä kohteesta yleissuunnitelmatasoi-

nen periaatesuunnitelma esteettömästä, selkeästä ja turvallisesta kaupunkiympä-

ristöstä sen käyttäjille. 

Suunnitelmaosan tavoitteena on esittää esteettömyyttä parantavia ratkaisuja aino-

astaan esteettömyyden kannalta suurimpia ristiriitoja sisältävissä kohteissa. Työs-

sä ei ole tarkoitus ratkaista kaupunkikuvaan tai kokonaisilmeeseen liittyviä on-

gelmia.   

Työssä käsitellään näkö- ja kuulovammaisten tarpeita liikkumisympäristössä sekä 

liikkumisesteisyyttä ja liikkumisesteisten henkilöiden tarpeita yleisellä tasolla, 

sillä joukko on varsin kirjavaa vamman laadusta riippuen. Koska vanhuksilla 

esiintyy yleisesti useita eri liikkumis- ja toimintaesteisyyden muotoja yhtäaikai-

sesti, ei työssä tarkastella tätä ryhmää omana kokonaisuutena.   

Työssä perehdytään kaupunkisuunnittelun periaatteisiin, todeten, että myös esteet-

tömyys kuuluu olennaisesti siihen, liikkumis- ja toimintaesteisten tarpeisiin, es-

teettömyyteen sekä sen huomioimiseen suunnittelussa.  

Työ on tehty Lahden teknisen ja ympäristötoimialan Maankäytön tarpeisiin. 
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2 KAUPUNKIYMPÄRISTÖN SUUNNITTELUN PERIAATTEITA 

Kaupunkiympäristön suunnittelulla tarkoitetaan julkisten katu-, tori-, aukio- ja 

piha-alueiden kokonaisvaltaista suunnittelua sekä toisaalta kadunkalusteiden, 

päällysteiden ja istutusten muodostamien ympäristön peruselementtien yksityis-

kohtaista suunnittelua. Kaupunkiympäristöjen suunnittelu keskittyy tiiviisti ra-

kennetuille keskusta-alueille ja on sidottu muun olemassa olevan rakentamisen 

antamiin puitteisiin liittyen kiinteästi ympäristön toiminnallisiin ja sosiaalisiin 

prosesseihin. Keskeisimpänä tavoitteena on toiminnallisen, sosiaalisen ja kaupun-

kikuvallisen laadun parantaminen, joka lähtee usein tarpeesta selkiyttää ja paran-

taa kaoottisia kaupunkikeskustoja toiminnallisesti ja kaupunkikuvallisesti. (Juntti-

la 1995, 13–15.) 

Alueiden toiminnallinen luonne määrätään yleis- ja asemakaavassa, jolloin mää-

räytyy myös periaatetasolla tavoitteet detaljisuunnittelulle. Ympäristön detalji-

suunnittelulla on merkittävä vaikutus alueen toimintojen ja kaupunkikuvallisten 

tavoitteiden tukemisessa ja edistämisessä. Suunnittelussa huomioidaan jo olevat ja 

alueelle toivotut toiminnat sekä kaikki käyttäjäryhmät, kuten liikuntaesteiset, ta-

savertaisina käyttäjinä ja toimijoina (Junttila 1995, 42–43). Lisäksi annetaan puit-

teet toiminnoille, sekä ohjataan ja aktivoidaan ihmisiä toiminnallisuuteen.  (Juntti-

la 2002, 12.) 

Liikenne on keskeisin kaupunkiympäristön suunnitteluun vaikuttava toiminta väy-

lästöineen, tehokkaine ohjaus- ja pysäköintijärjestelyineen. Liikennealueiden on 

oltava selkeitä ja helposti hahmotettavia sekä toimivuudeltaan taattuja kaikissa 

olosuhteissa. Toiminnallisessa suunnittelussa on huomioitava myös valaistuksen 

keskeinen asema toimivuuden ja turvallisen ympäristön luomisessa, liiketilojen 

toimintojen tarpeet katutilassa sekä huolto ja kunnossapito. (Junttila 2002, 13–16.)  

Kaupunkialueiden suunnittelussa on tärkeää huomioida myös vuodenaikojen ja 

sääolojen vaihtelut. Talviaikaista aurauslumen varastointia varten on varattava 

siihen tarkoitukseen sopivia paikkoja siten, etteivät lumikasat haittaa paikan toi-

mivuutta tai turvallisuutta.  Sadejaksoja ajatellen on huomioitava tehokas sade-

vesien ohjaus pois jalankulkualueilta. Materiaalien valinnassa on kiinnitettävä 
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huomiota vuodenaikojen vaihtelujen aiheuttamiin vaatimuksiin, esimerkiksi kul-

kuväylien materiaalien tulee olla luistamattomia. Lisäksi myös kadunkalusteiden 

materiaalien on oltava ominaisuuksiltaan käyttökelpoisia sekä kylmään että kuu-

maan vuodenaikaan. Kaupunkialueita suunniteltaessa tuuliolosuhteet on otettava 

huomioon, siten että kaupunkialueilla tuulen haitat minimoidaan ja suunnitellaan 

tuulensuojia. 

3 LIIKKUMIS- JA TOIMINTAESTEISYYS SEKÄ NIIDEN MUOTOJA JA 
TARPEITA JALANKULKUALUEILLA 

Liikkumis- ja toimintaesteisellä henkilöllä kyky liikkua, toimia, suunnistautua tai 

kommunikoida on pysyvästi tai tilapäisesti rajoittunutta sairauden, vamman tai 

ikääntymisen vuoksi (Esteetön rakennus ja ympäristö 1998, 6 ). Liikkumis- ja 

toimintaesteisyys liittyy esimerkiksi aisteihin, liikkumis-, hahmottamis-, ymmär-

tämis- ja oppimiskykyyn (Helin & Viinikainen 2002, 9). 

Pysyvästi toimintaesteisiä henkilöitä on Suomen väestöstä noin 10 %. Pysyvä 

toimintaesteisyys voi olla synnynnäinen tai tapaturmasta johtuva. Tilapäisesti 

liikkumis- ja toimintaesteisiä on väestöstä noin 5 %, ja sitä aiheuttaa tilapäinen 

vamma tai sairaus, lisäksi ilman epäpuhtauksista kärsii kausittain tai jatkuvasti 20 

– 30 %, ja astmasta 6 % väestöstä. (Helin & Viinikainen 2002, 9.)  

Lapset, vanhukset, lastenvaunujen tai raskaiden kantamusten kanssa kulkevat lue-

taan tilapäisesti liikkumis- ja toimintaesteisten joukkoon. Arvion mukaan jokainen 

on noin 40 % elämästään liikkumis- tai toimintaesteinen. (Helin & Viinikainen 

2002, 9; Esteetön perhepuisto 2003, 14.)   

Liikkumis- ja toimintaesteisten ryhmäjaossa, joka on tehty Teknillisen korkeakou-

lun Sosiaali- ja terveydenhuollon tekniikan ja rakentamisen instituutissa fyysisen 

ympäristön suunnittelun tueksi, on tarkasteltu ryhmiä ongelmien ja vammojen 

näkökulmasta. Ryhmäjako koostuu heikkonäköisistä, sokeista, huonokuuloista ja 

kuuroista, epävarmasti kävelevistä, rollaattoria tai kyynärsauvoja käyttävistä, kä-

sien tai ylävartalon toimintarajoitteisista, itsenäisistä pyörätuolinkäyttäjistä, avus-
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tetuista pyörätuolinkäyttäjistä, astmaattisista tai allergisista sekä huonomuistisista. 

(Toimintamalli esteettömän ja turvallisen kävely-ympäristön kehittämiseksi 2004, 

11–12.) 

3.1 Näkövammaisuus 

Näkövammaisten näkökyky on heikentynyt siten, että vammasta on haittaa joka-

päiväisessä elämässä. Suomessa on noin 80 000 näkövammaista, joista 10 000 on 

sokeaa. Ikääntyneiden osuus näkövammaisista on suuri, jopa 60 %. Näkövammai-

set luokitellaan heikkonäköisiin ja sokeisiin. (Helin & Viinikainen 2002, 11.)  

Heikkonäköisen henkilön paremman silmän tarkkuus on lasikorjauksen jälkeen 

alle 0,3 tai näkökenttä on alle 60 astetta. Heikkonäköisten liikkumista voi vaikeut-

taa esimerkiksi alentunut näöntarkkuus, näkökentän puutteet, häikäisyherkkyys 

sekä heikentynyt värisävyjen ja kontrastien erotuskyky, mikä vaikeuttaa muun 

muassa kolmiulotteisuuden hahmottamista. (Esteetön perhepuisto 2003, 15.) 

Heikkonäköinen käyttää liikkuessaan apuna näköjäänteen lisänä kuulo- ja tunto-

aistia, usein liikuntaesteisyys on heikkonäköisillä tilanteesta riippuvaa. (Verhe 

1996, 22.) 

Sokean henkilön näöntarkkuus paremmassa silmässä on lasikorjauksen jälkeen 

alle 0,05 tai näkökenttä on halkaisijaltaan alle 10 astetta (Verhe 1996, 22).  Sokeat 

jaotellaan syvästi heikkonäköisiin, lähes sokeisiin ja täysin sokeisiin, näön tark-

kuuden ja näkökentän perusteella. Sokea kompensoi näkökykyä muilla aisteilla, 

joista tärkein on kuulo. (Esteetön perhepuisto 2003, 15.)  

Näkövammaisten käyttämiä liikkumisen apuvälineitä ovat valkoinen keppi, opas-

koira sekä elektroniset apuvälineet. Näkövammaiset pystyvät havaitsemaan käyt-

tämällään valkoisella kepillä tasoeroja, vyötärön ala puolella sijaitsevia esteitä ja 

lisäksi arvioimaan ympäristöä kepistä lähtevän kaiun perusteella ja paikantamaan 

siten esteitä ja kulkuaukoja, seuraamaan kulkuväylää sekä viestittämään muille 

näkövammasta. Opaskoira on erikoiskoulutettu koira, joka isännän käskystä 

esimerkiksi etsii sisäänkäynnin, varoittaa pään tasolla olevasta esteestä tai 

pysähtyy katujen ja teiden ylityspaikoissa. Elektronisia apuvälineitä voidaan 
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katujen ja teiden ylityspaikoissa. Elektronisia apuvälineitä voidaan käyttää kiin-

teiden maamerkkien lisänä orientoitumista helpottamaan. Lisäksi voidaan käyttää 

puhuvia opasteita ja kilpiä paikantamisen ja itsenäisen liikkumisen helpottamisek-

si. (Verhe 1996, 24, 26.) 

Näkövammaisten tarkoituksenmukaiseen liikkumiseen tarvitaan suunnistautumis-

taitoa, jossa käytetään apuna aiempaa tietoa ja aistien tuottamaa uutta tietoa ym-

päristöstä. Suunnistautumisessa tärkeänä apuna ovat maamerkit, joiden avulla 

näkövammainen paikallistaa itsensä eri ympäristöissä. (Verhe 1996, 24.)  

Näkövammainen käyttää omatoimisen liikkumisen apuna muita aisteja, joiden 

avulla ympäristöstä kerätystä tiedosta hän kykenee luomaan muistikartan maa-

merkeistä, vaaranpaikoista ja reiteistä. Kuuloaistin avulla näkövammainen saa 

tärkeää tietoa paikantamiseen ja etäisyyksien arviointiin. Tuntoaistin avulla pysty-

tään ympäristöä havainnoimaan esimerkiksi kohokartoista, pinnanmuodoista ja – 

materiaaleista. Hajuaistia voi käyttää paikantamaan ympäristön ominaistuoksuja. 

Kinesteettisen eli nivel- ja lihasaistin avulla näkövammainen pystyy aistimaan 

pinnan kaltevuuksia ja muotoja sekä arvioimaan liikkeitä ja etäisyyksiä. (Verhe 

1996, 25.) 

Näkövammaisten, etenkin heikkonäköisten liikkumista, ympäristön hahmottamis-

ta sekä muotojen ja yksityiskohtien havaitsemista helpottavat pinnoissa käytetyt 

värien tummuuserot, eli värikontrastit sekä hyvin erottuvat värit, punainen, keltai-

nen ja vaaleanvihreä. Riittävän värikontrastin muodostavat keskiharmaan ja val-

koisen tai mustan eroa vastaavat kontrastit. (Häkkinen 1983, 1- 2.) 

Koska näkövammaisen liikkuminen on työlästä vaatien jatkuvaa ja katkeamatonta 

keskittymiskykyä, on ympäristön oltava selkeä, huolella suunniteltu sekä johdon-

mukaisesti toteutettu (Verhe 1996, 30). Näkövammaisen liikkumisen suurimpia 

haittatekijöitä ovat monimutkaiset ja meluisat ympäristöt ja ongelmina suunnis-

tautuminen sekä tapaturma, kuten putoamis- ja törmäämisvaara, joka aiheutuu 

vyötärön yläpuolella sijaitsevista tai ulkonevista esteistä (Helin & Viinikainen 

2002, 11). 
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Erilaisilla äänillä on sekä helpottava, että vaikeuttava vaikutus näkövammaisen 

liikkumiseen, sillä melu haittaa opastavien äänien ja kaiun havaitsemista, kun taas 

esimerkiksi äänimerkkilaitteet ja suihkulähteet ovat avuksi liikkumisessa ja suun-

nistamisessa. (Esteetön perhepuisto 2003, 15.)   

 

Suunnistautumista helpottavia ratkaisuja: 

 

1. yksinkertainen pohjaratkaisu 

2. suorakulmainen koordinaatisto 

3. selkeä ja johdonmukainen opastus 

4. erottuvat maamerkit 

5. ohjaavat materiaalit (materiaali ja värikontrastit) 

6. yleis- ja kohdevalot 

7. ohjaavat äänet ja tilojen ominaisakustiikka 

8. avoimien tilojen jäsentäminen pienemmiksi 

9. esteiden ja putoamisvaaran välttäminen. 

 3.2 Kuulovammaisuus 

Suomessa on yli 700 000 kuulovammaista, joista suurinta ryhmää edustavat huo-

nokuuloiset. Kuuroutuneita, eli kuulon puheen oppimisen jälkeen menettäneitä, on 

noin 3000 ja viittomakielisiä kuuroja noin 5000. (Helin & Viinikainen 2002, 12.)  

Huonokuuloisten ryhmän tarpeet, ongelmat ja apuvälineet vaihtelevat suuresti 

riippuen vamman laadusta, esimerkiksi lievä kuulovamma voidaan korvata apuvä-

linein. Heikkokuuloiset käyttävät kommunikoinnissa puhuttua puhetta sekä huu-

lilta lukua, heille tärkeää ovat näkö- ja tuntoaistein saatu informaatio sekä tilan 

hyvä akustiikka ja valaistus. (Esteetön perhepuisto 2003, 15.)  

Kuuroutuneiden äidinkielenä on puhuttu kieli, heillä on apuna näköön ja tuntoais-

tiin pohjautuvia laitteita, kuten viitotun puheen tulkki ja kirjoitustulkki. Kuurou-

tuneille tärkeitä asioita ovat riittävä ja häikäisemätön valaistus, selkeät informaa-

tiojärjestelmät sekä esteettömät näköyhteydet, joiden avulla kuuroutunut kykenee 
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seuraamaan viittomia sekä lukemaan huulilta. Kuurot ovat olleet syntymästään 

saakka kuuroja, heidän äidinkielenään on viittomakieli. (Esteetön perhepuisto 

2003, 16).  

Kuulovammaiselle tärkeitä ulkoympäristön seikkoja ovat johdonmukainen opas-

tus ja viitoitus, akustiikka, valaistusolosuhteet, oikeat tilaratkaisut sekä näkö- ja 

tuntoaistiin perustuvat informaatiojärjestelmät. Opasteet tulee sijoittaa helposti 

havaittavaan kohtaan, ja niiden tulee olla helppotajuisia ja havainnollisia. (Estee-

tön perhepuisto 2003, 12, 36.) 

3.3 Liikkumisesteisyys 

Liikkumisesteiset ovat toimintaesteisten suurin ryhmä. Suomessa on 10 000 – 15 

000 liikkumiseen pyörätuolia käyttävää liikuntaesteistä. Liikkumisesteisyys voi-

daan poistaa hyvillä suunnitteluratkaisuilla, mutta myös toteutukseen tulee kiin-

nittää erityistä huomiota. Pyörätuolille soveltuva liikkumisympäristö sopii myös 

esimerkiksi lastenvaunujen kanssa liikkuville. (Esteetön perhepuisto 2003, 16.)  

Liikkumisesteisistä suurinta ryhmää edustavat liikuntavammaiset, ryhmä ei ole 

kuitenkaan yhtenäinen, mutta yhteisenä tekijänä on vamman aiheuttama haitta 

liikkumiselle. Liikuntavamma voi olla synnynnäinen tai tapaturman aiheuttama, 

sairaus tai sen jälkitila tai vaikean tapaturman tai sairauden vaatiman leikkauksen, 

esimerkiksi amputaation, aiheuttama. Liikuntavammaiset käyttävät liikkumisen 

apuna kävelykeppiä, kyynär- tai kainalosauvoja, rollaattoria tai pyörätuolia riip-

puen vamma laadusta. (Helin & Viinikainen 2002, 10.) 

Liikkumisympäristön suurimpia ongelmia liikuntaesteiselle ovat epätasaisuus, 

liukkaus, välimatkat, mäet ja jyrkät portaat, raskaat ovet, ulottuminen ja li-

hasheikkous sekä tilantarve (Helin & Viinikainen 2002, 10). Liikuntaesteiset tar-

vitsevat tasoeroihin luiskia tai portaita, keppejä tai sauvoja käyttävien on helpom-

paa kulkea loivissa portaissa (Esteetön perhepuisto 2003, 36).   
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Taulukko 1 Näkö- ja kuulovammaisten sekä liikkumisesteisten tarpeita liikku-

misympäristössä 

 

 

 näkö-
vammaiset 

kuulo-
vammaiset 

liikkumis-
esteiset 

Esteistä vapaat väylät X  X 

Riittävä ja häikäisemätön 
valaistus 

X X X 

Materiaalien tasaisuus   X 

Kontrastimateriaalit ja -värit X   

Putoamis- ja törmäysvaaran 
estäminen 

X  X 

Opastus X X X 

Luistamattomat materiaalit/ 
liukkauden torjunta 

X X X 

Luiskat   X 

Esteettömät näköyhteydet  X  

Maamerkit X   

Ulottuminen   X 

Ympäristön selkeys X   

Ympäristön johdonmukai-
nen toteutus  

X   

Meluton ympäristö X X  

Ominaisäänet X   

Havaittavat tasoerot (30 - 40 
mm) 

X   
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4 ESTEETTÖMYYS 

Esteettömyys perustuu Suomen perustuslaissa määriteltyyn yhdenvertaisuuteen, 

jolla kielletään ihmisen syrjintä muun muassa vammaisuuden perusteella. 

(Perustuslaki 2 luku 6§). Vuonna 2000 voimaan tulleessa Maankäyttö- ja 

rakennuslaissa käsitellään useissa kohdissa esteetöntä rakentamista: alueiden 

käytön suunnittelun tavoitetta edistää eri väestönryhmien tarpeita tyydyttäviä elin- 

ja toimintaympäristöjä (Maankäyttö- ja rakennuslaki 1 luku, 5§), rakennuksen 

soveltuvuutta liikuntaesteisille, mikäli rakennuksen käyttö sitä edellyttää 

(Maankäyttö- ja rakennuslaki 17 luku, 117 §) ja ympäristönhoidossa 

kevyenliikenteenväylien säilyttämistä esteettöminä (Maankäyttö- ja rakennuslaki 

luku 22, 167 §). Lisäksi julkisen rakentamisen esteettömyyttä käsitellään Suomen 

rakentamismääräyskokoelmassa F1 Liikkumisesteetön rakentaminen, määräykset 

ja ohjeet 1997. (Esteetön rakennus ja ympäristö 1998, 8.) 

Liikenne ja viestintäministeriön laatiman esteettömyysstrategian mukaan esteet-

tömyydellä edistetään muun muassa sosiaalista oikeudenmukaisuutta, ennaltaeh-

käisevää toimintatapaa, itsenäistä selviytymistä ja kestävää kehitystä (Kohti estee-

töntä liikkumista, liikenne ja viestintäministeriön esteettömyysstrategia 2/2003, 

4). Esteettömyys on käyttäjäkeskeinen suunnitteluperiaate, jolla pyritään liikku-

misen helppouteen, havaitsemisen selkeyteen ja alueen helppolukuisuuteen. Es-

teettömyydellä turvataan kaikille mahdollisuus helppoon ja turvalliseen itsenäi-

seen liikkumiseen. Ympäristön esteettömyys koostuu eri toimijoiden, suunnitteli-

joiden, rakentajien sekä ylläpidosta ja hoidosta vastaavien, yhteistyöstä. ( Toimin-

tamalli esteettömän ja turvallisen kävely-ympäristön kehittämiseksi – Case Es-

poon keskus 2004, 8.) 

Esteettömyys suunnittelussa 

Esteettömien ympäristöjen suunnitteluun soveltuvia mitoitusratkaisuja löytyy 

esimerkiksi Rakennustieto oy:n julkaisemasta kirjasta Esteetön rakennus ja ympä-

ristö, suunnitteluopas 1998, Liikuntaesteiset rakennetussa ympäristössä - julkai-

susta sekä Helsinki kaikille - projektin yhteydessä laadituista Esteettömän raken-

tamisen ohjeet SuRaKu – korteista. 
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Kulkuväylät 

Kulkuväylät tulee suunnitella väljiksi ja esteettömiksi sekä korkeus- että leveys-

suunnissa. Helposti hahmotettavat ja esteettömät kulkuväylät auttavat näkövam-

maisten lisäksi myös muiden liikkumista hämärässä ja pimeässä. (Esteetön raken-

nus ja ympäristö 1998, 3.) 

Kulkuväylien tulee olla vapaat kaikista liikkumista hankaloittavista esteistä ja 

kevyenliikenteen verkoston tulee olla jatkuva. Kulkuväylän esteistä voidaan va-

roittaa kaitein ja kalustein, myös kontrastiväri ja – materiaalivyöhykkeillä (Verhe 

1996, 62). Tarpeettomia suunnanvaihtoja tulee välttää, risteysten ja kulkuväylien 

liittymäkohtien on oltava suorakulmaisia ja liikkumista haittaavat tasoerot on 

poistettava tai korvattava esimerkiksi luiskilla. Yli 8 % pituuskaltevuuksilla olevi-

en kevyenliikenteen väylien suunnitteluun tulisi soveltaa loivien luiskien mitoi-

tusohjeita. (Verhe 1996, 61; Häkkinen, 1983, 3.) 

Toiminnallisesti erilaiset alueet tulee jäsentää ja sijoittaa selkeästi. Esimerkiksi 

pyöräteiden erottaminen jalankulkualueista poikkeavin materiaalein tai välikais-

toin, on turvallisuuden kannalta tarpeellista, yhdistettyjä kevyenliikenteenväyliä 

tulee välttää. Kevyenliikenteen toimivuus kaikissa olosuhteissa mahdollistetaan 

ottamalla kunnossapidon vaatimukset huomioon suunnitteluvaiheessa. (Esteettö-

män ympäristön suunnitteluohjekortti 2/7, 2004; Häkkinen, 1983, 3.) 

Kulkuväylien materiaalivalinnoissa ja toteutuksessa on kiinnitettävä huomiota 

materiaalin turvallisuuteen sekä liikkumisen ja suunnistautumisen vaivattomuu-

teen (Häkkinen 1983, 1). Muodostuvan pinnan on oltava kaikissa sääolosuhteissa 

kova, tasainen ja luistamaton. Materiaalien tulee olla kitkaominaisuuksiltaan lä-

hellä toisiaan kaatumisien välttämiseksi (Muut liikkumisvammat, 2006 ). Ulkoti-

loissa hyviä materiaaleja ovat esimerkiksi asfaltti, betoni, kivituhka ja laatat. Kul-

kuväylän päällysteessä mahdollisesti olevien saumojen enimmäisleveys on 5 mm, 

lisäksi pinnan kohoumat ja kuopat, kuten kaivon kannet, saavat olla enintään 5 

mm korkeita. (Esteetön rakennus ja ympäristö 1998, 14.) 
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Kulkuväylillä käytetään erilaisia materiaaleja siten, että esimerkiksi näkövam-

maisten suunnistautuminen ja liikkuminen helpottuvat. Suuntaa osoittavina ja 

varoittavina pintoina käytettävät taktiilit eli päällystekuviot sekä väri-, materiaali- 

ja tummuuskontrastit helpottavat näkövammaisen liikkumista ja suunnistautumis-

ta. (Viinikainen 2002, 16.) 

 

Kuva 1 Metalliset opasteet Decks Tokyon puukannella. (Aalto 2004) 

 

Risteyksissä, kadunylityspaikoissa, tasoeroissa ja suunnanmuutoksissa tulee osoit-

taa materiaaleilla muutoskohtaa. Tähän tarkoitukseen voidaan käyttää esimerkiksi 

nystypintaista varoittavaa laattaa. Kulkuväylän suuntaisia kohoraitaisia laattoja 

käytetään puolestaan toreilla ja aukioilla ohjaamaan valkoisen kepin kanssa liik-

kuvaa. (Verhe 1996, 65.)  
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Kulkuväylän reunoissa on hyvä käyttää kulkuväylästä poikkeavaa materiaalia ja 

väritystä, jotka samalla ohjaavat kulkua. Reunoilla voidaan käyttää esimerkiksi 

karheita, leveäsaumaisia noppa- ja nupukiviä, jotka eivät sovellu kulkuväylälle. 

(Verhe 1996, 63.)  

Suojatiet 

Suojatien on oltava looginen osa jalankulkuverkostoa, mikäli suojatie ei ole suo-

rana jatkeena jalkakäytävälle tulisi kulkija ohjata suojakaitein lähimmälle suoja-

tielle. On suositeltavaa, että suojatie on suorassa kulmassa jalkakäytävän reunaan 

nähden, näin näkövammainen saa oikean kulkusuunnan eikä harhaudu keskelle 

risteystä. Viistosti lähtevä suojatie tulee varustaa ylityssuunnan osoittimella, joka 

voi olla esimerkiksi suojakaiteen taivutettu johteen pää (Verhe 1996, 66; Esteet-

tömän ympäristön suunnitteluohjekortti 1/7, 2004; Häkkinen 1983, 7.) 

Eri liikennemuotojen, kuten jalankulun ja pyöräilyn, erottaminen suojatiealueilla 

on suositeltavaa, lisäksi ratkaisujen yhdenmukaisuus on tärkeää. Suojateiden 

suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota kuivatukseen, eikä sade-

vesikaivoja saa sijoittaa suojateille, myös risteysalueiden hyvään valaistussuunnit-

teluun tulee kiinnittää huomiota. (Esteettömän ympäristön suunnitteluohjekortti 

1/7, 2004.)  

Liikkumis- ja toimintaesteisillä on suojateiden ylityksessä ristiriitaisia tarpeita, 

minkä vuoksi täytyy suunnittelussa löytää kaikkia palvelevat kompromissit. Pyö-

rätuolilla liikkuvalle suojateiden ylityksissä reunakivet ovat hankalia, mutta näkö-

vammainen ei taas havaitse suojatien alkamista ilman pientä, 30 millimetrin, kor-

keuseroa valkoisella kepillä. Reunakiveä ennen kulkuväylä saa olla enintään 5 % 

kalteva. Viistetyn reunakiven lisäksi voidaan suojatiealueilla käyttää ajoradasta 

varoittavaa kontrastimateriaalia. Suojatiemerkit tulee sijoittaa suojatien välittö-

mään läheisyyteen, jolloin näkövammainen pystyy arvioimaan suojatien paikan. 

Suojatiemerkki asetetaan saapuvan liikenteen puolelle ajoradan molemmille reu-

noille. (Häkkinen 1983, 7-8; Verhe 1996, 67.) 
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Jalankulkuvalojen hyvä näkyvyys suojatien molemmille reunoille on tärkeää, va-

lot tulee varustaa äänisignaalilla (Verhe 1996, 67). Liikennevalojen painonapit on 

sijoitettava pyörätuolilla liikkuvalle käyttäjälle sopivaan korkeuteen, 900 – 1100 

millimetrin korkeudelle kadun pinnasta, ja lisäksi painonapissa tulee olla valo. 

Painonapin tulee erottua taustastaan (Verhe 1996, 67; Esteettömän ympäristön 

suunnitteluohjekortti 1/7, 2004.)  

Torit, aukiot ja kävelykadut 

Avoimissa tiloissa suunnistautuminen vaikeutuu, mikäli tilaa ei ole jäsennelty 

kalustein ja kulkureitein. Torialueiden jalankulkureitit on merkittävä kontrastivä-

rein ja – materiaalein, kalusteiden sijoittamisessa on huomioitava torialueen ja-

lankulkureittien esteettömyys. (Häkkinen 1983, 12.)  

Kontrastivärein korostettuja kalusteita voi käyttää torialueiden maamerkkeinä, 

jolloin suunnistautuminen helpottuu, lisäksi kalusteilla voidaan jäsentää isoa tilaa 

pienemmiksi tiloiksi. Esteet ja kalusteet tulee sijoittaa erillisille vyöhykkeille, 

jonka tulee olla yhtenäinen, eikä se saa katkaista jalankulkureittiä. Yksittäiset es-

teet voidaan ympäröidä kaiteilla tai kontrastimateriaaleilla. (Häkkinen 1983, 12.) 

Joukkoliikenteen pysäkkialueet 

Joukkoliikenteen pysäkeille tulee järjestää kulkukelpoinen yhteys myös liikkumis- 

ja toimintaesteisille. Pysäkkialueiden tulee olla helposti hahmotettavia ja tunnis-

tettavia sekä selkeästi ympäristöstä erottuvia esimerkiksi materiaalien ja värien 

kontrasteilla (Esteettömän ympäristön suunnitteluohjekortti 7/7, 2004). Pysäkeillä 

tulee olla pysäkkisyvennys, riittävästi odotustilaa ja tärkeimmissä pysäkeissä ka-

tos ja penkki. Pysäkin kohta tulee merkitä jalankulkuväylään kontrastimateriaalein 

tai – värein. Maanpinnan merkintöjen näkyvyys talviaikana vaatii huolellista ja 

säännöllistä hoitoa (Verhe 1996, 97; Häkkinen 1983, 10.) 
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Tasoerot 

Tasoero on vaikein ympäristön ongelma liikunta- ja toimintaesteiselle. Esteettö-

myys voidaan taata tasoeroihin suunnitelluilla luiskilla ja loivilla portailla, jotka 

sopivat askelrytmiin. Alle metrin korkeuseroissa suositellaan ensisijaisesti luis-

kaa, jonka yhteydessä on portaat (Esteettömän ympäristön suunnitteluohjekortti 

3/7, 2004). Portaiden yhteydessä on oltava vaihtoehtoinen portaaton yhteys. Luis-

kien ja portaiden toimivuus on taattava kaikissa olosuhteissa esimerkiksi sulanapi-

tojärjestelmin tai katoksin (Esteettömän ympäristön suunnitteluohjekortti 3/7, 

2004; Esteetön rakennus ja ympäristö 1998, 20.) 

Portaat ja luiskat sijoitetaan helposti löydettäviin paikkoihin siten, että sijoittelulla 

on estetty putoamisen mahdollisuus, toisin sanoen ne sijaitsevat kulkureitin sivus-

sa tai kohtisuorassa kulkureittiin nähden. Suunnittelussa on otettava huomioon 

portaiden ja luiskien turvallisuus: materiaalien tulee olla luistamattomia, kovia ja 

tasaisia. Varoittavia materiaaleja tulisi käyttää aina alaspäin johtavia portaita tai 

luiskia ennen. Porrasaskelman etureunat voidaan erottaa etenemästä kontrastima-

teriaalilla tai – värillä, myös valaistuksella luotua heittovarjoa voidaan käyttää 

tähän tarkoitukseen. Portaissa ei saa olla avoaskelmia, ulkonevia reunoja eikä 

teräviä särmiä. Portaat ja luiskat tulee varustaa molemmin puolin kahdella käsi-

johteella, jotka jatkuvat katkeamattomina lepotasojen yli. Käsijohteiden päät on 

vaatteiden tarttumisvaaran vuoksi taivutettava alas tai seinään päin. Portaiden ja 

seinän väliin ei saa jäädä aukkoja, joihin esimerkiksi keppi voi juuttua. Valaistus 

on suunniteltava tasaiseksi, riittävän voimakkaaksi ja häikäisemättömäksi (Esteet-

tömän ympäristön suunnitteluohjekortti 3/7, 2004; Häkkinen 1983, 4-5.) 

Opasteet 

Opasteita suunniteltaessa tulisi huomioida kaikkien vammaisryhmien tarpeet. 

Opasteiden informaation tulee tarvittaessa olla havaittavissa näkö-, tunto- ja kuu-

loaistin avulla, jonka vuoksi voidaan käyttää esimerkiksi äänimerkin ja valon yh-

distelmää tai kohokuvia. Opasteet tulee sijoittaa siten, että ne ovat helposti havait-
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tavissa, niiden luo on esteetön pääsy ja niitä voi tarvittaessa tunnustella tai lukea 

läheltä, lisäksi on vältettävä heijastavia ja häikäiseviä materiaaleja sekä käytettävä 

kansainvälisiä symboleja. (Häkkinen 1983, 10–11.) 

Erilaiset opasteet on suunniteltava siten, että ne soveltuvat myös näkövammaisil-

le. Jotta opasteen voi lukea aivan läheltä heikon näön avulla tai sormin tunnustel-

len, se on sijoitettava silmän korkeudelle, 1400 mm - 1600 mm maasta ja varustet-

tava kohokuvioin ja selkein värikontrastein. Silmän korkeudelle tolppaan kiinni-

tetty tienviitta on sijoitettava kulkuväylän ulkopuolelle, jottei se aiheuttaisi tör-

mäysvaaraa. Risteyksessä voidaan käyttää opastavaa suojakaidetta, johon voidaan 

myös yhdistää kohokuvioina tai pistekirjoituksella tietoa suunnistautumisen hel-

pottamiseksi (ks. Liite 2). (Opasteet 2006.) 

Kalusteet 

Kaupunkien julkisiin tiloihin sijoitettavat kalusteet eivät saa olla kulkureiteillä, 

eikä niistä saa aiheutua vahinkoa törmätessä. Levähdyspaikoiksi tarkoitettuja 

penkkejä tulee olla riittävästi, ne tulee sijoittaa kulkuväylien varsille vähintään 

100 metrin välein. (Häkkinen 1983, 12.) 

Penkkejä suunniteltaessa tulisi huomioida erilaisten käyttäjien tarpeet istuinkor-

keuden mitoittamisessa, siten että useamman penkin ryhmissä olisi erikorkuisia 

penkkejä. Penkkien istumakorkeus voi vaihdella 470–530 millimetrin välillä. 

Penkeissä tulisi olla aina selkänoja ja tukevat käsinojat, istuinosan tulee olla etu-

reunasta pyöristetty, selkänojan niskaa ja selkää tukeva (ks. Liite1). (Muut liik-

kumisvammat, 2006.)  

Valaistus 

Hyvä valaistus lisää jalankulkualueiden turvallisuutta ja on etenkin heikkonäköis-

ten liikkumisen edellytys pimeään aikaan. Valaisimet sijoitetaan samalle puolelle 

kulkuväylää. Valaistuksen tasaisuuteen on kiinnitettävä huomiota, eikä pimeitä 

alueita valaisimien välille saa muodostua. Valaisimien valinnassa on kiinnitettävä 
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ensisijaisesti huomiota häikäisemättömyyteen sekä valonjako-ominaisuuksiin. 

Kulkuväylien riittävä valaisuvoimakkuus on 10–20 luksia, tasoerojen, risteyksien 

sekä sisäänkäyntien vähintään 50 luksia. (Valaistus, värit ja kontrastit, 2006.) 

 

Kulkuväylien esteet ja väliaikaisjärjestelyt 

Esteet haittaavat näkövammaisten liikkumisen lisäksi myös muita jalankulkijoita 

hämärän ja pimeän aikoina. Esteet voivat olla kiinteitä (pilarit ja istutukset), liik-

kuvia (portit ja ovet) ja väliaikaisia (lumikasat ja pysäköidyt ajoneuvot). Riippu-

vat ja esimerkiksi seinästä ulkonevat esteet ovat näkövammaiselle vaikeita havait-

tavia, ja ne voivat aiheuttaa törmäämisvaaran. (Häkkinen 1983, 13.) 

 

 

Kuva 2 Jakeluautot muodostavat väliaikaisia esteitä kaikkialla jalankulkualueilla 
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Mainostelineet tulee sijoittaa rakennusten puoleiseen reunaan kontrastimateriaali-

en merkitylle vyöhykkeelle, terassit erotetaan kulkuväylästä esimerkiksi istutus-

laatikoiden avulla. Kasvillisuus ei saa estää näkyvyyttä, eikä haitata valaistusta. 

Puut, niiden oksat tai pensaat eivät saa työntyä kulkuväylälle. (Verhe 1996, 73.) 

Jalankulkualueiden väliaikaisjärjestelyjä aiheuttavat esimerkiksi kaivannot ja 

nostotyöt sekä kattolumien pudotus julkisille katualueille. Väliaikaisjärjestelyissä 

on huolehdittava esteettömyydestä ja estettävä törmäämis- ja putoamisvaara sekä 

ohjattava jalankulkijat vaihtoehtoiselle esteettömälle reitille sulku- ja varoituslait-

tein. Sulku- ja varoituslaitteiden havaitsemisesta pimeällä on huolehdittava varoi-

tusvalaisimilla. (Juutilainen, 2006.) 

 

 

Kuva 3 Työmaa-aluetta suojaavat rakenteet ovat väliaikaisesti nostettu seinustalle, 

jalankulku tulisi ohjata opastein esimerkiksi kadun toiselle puolelle 
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Talvihoito 

Jalankulkualueiden talvihoidon päätehtävä on pitää jalankulkuverkosto toimivana 

ja omalta osalta esteettömänä. Erityisesti tulee kiinnittää huomiota talvihoidon 

laadun tasaisuuteen sekä hoitotoimenpiteiden ajoitukseen. Puutteet ja laadunvaih-

telut vaikeuttavat ratkaisevasti liikkumis- ja toimintaesteisien sekä vanhusten tal-

viaikaista itsenäistä liikkumista. Laadun tasaisuuteen vaikuttavat hoitovastuun 

jakautuminen eri toimijoille sekä hoitotoimenpiteen ajoitus, joka edellyttää jalan-

kulkualueiden priorisointia. Jalankulkualueiden talvihoito koostuu liukkaudentor-

junnasta, lumenaurauksesta ja sen poiskuljettamisesta sekä hiekoitushiekan pois-

tosta. (Esteettömyys talvihoidossa 2005, 5.)  

Kuntien on huomioitava kunnossapidon tasossa jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden 

tarpeet sekä esteettömyys. Erityistarpeiden sisällyttäminen normaaleihin talvihoi-

toperiaatteisiin mahdollistaa esteettömyyden toteuttamisen talvihoidossa. (ks. 

Taulukko 2) (Esteettömyys talvihoidossa 2005, 32.)  

Jalankulkualueiden esteettömyys ilmenee reittien soveltuvuutena eri käyttäjäryh-

mille sekä reittien katkeamattomuutena. Mikäli hoitotoimenpiteiden vuoksi reitit 

katkeavat tai palvelujen saatavuus estyy, muodostaa talvihoito liikkumisesteen 

vaikuttaen tasa-arvoisuuden toteutumiseen. (Suomen kuntaliitto 2005, 32.) 

Katualueiden talvihoidon priorisointi perustuu katujen merkittävyyteen, mutta 

ongelmallista jalankulkualueilla on se, ettei niiden merkitystä ole erikseen arvioi-

tu. Tämän vuoksi niiden hoito määräytyy viereisen katualueen luokituksen mu-

kaan. Ihanteellista olisi priorisoida jalankulkijoiden merkittävät reitit omana ko-

konaisuutena, joka toimisi perustana talvihoidon laatutavoitteelle ja hoitoluoki-

tukselle. Tärkeitä talvihoidossa huomioitavia kulkuväyliä esteettömyyden kannal-

ta ovat joukkoliikenteen pysäkeille ja terminaaleihin, invapaikoille, julkisiin pal-

veluihin ja ostoskeskuksiin vievät reitit. (Esteettömyys talvihoidossa 2005, 35.) 
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Taulukko 2 Talvikunnossapidon laatuvaatimukset ja toimenpideajat jalankulkurei-

teillä (Esteettömyys talvihoidossa, 2005.) 

 
Taulukosta käy ilmi miten esteettömyys sulautettuna normaaleihin talvihoidonpiteisiin 
muuttaa Suomen kuntaliiton antamia suosituksia talvihoidon hoitokriteereistä. Esteettö-
myyden huomioimiseksi tehtävät muutoksen on esitetty taulukossa sinertävällä värillä. 
 
  

 
 
 

5 LAHDEN KAUPUNGIN VAMMAISNEUVOSTO JA 
VAMMAISPOLIITTINEN OHJELMA 

5.1 Lahden kaupungin vammaisneuvosto 

Lahden kaupunginhallitus nimeää vammaisneuvostoon, joka on Lahden kaupun-

gin viranomaisten ja alueen vammaisten, heidän omaisten sekä vammaisjärjestö-

jen yhteistoimintaelin, 11 jäsentä kahdeksi vuodeksi kerrallaan. Kuusi jäsentä 
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edustaa vammaisia, heidän omaisiaan tai vammaisjärjestöjä, yhden jäsenen tulee 

olla perehtynyt rakennusten suunnitteluun. (Vammaisneuvosto, 2007.) 

Vammaisneuvoston yhtenä tärkeimmistä tehtävistä on vammaispoliittisen ohjel-

man seuraaminen, neuvosto valvoo ja edistää itsenäisen ja täysipainoisen elämän 

mahdollisuutta, jonka saavuttamiseksi yhteiskunnan tulee huomioida vammaisten 

ja vanhusten erityistarpeet rakennus- ja ympäristösuunnittelussa, etenkin julkisissa 

rakennuksissa ja kulkuneuvoissa. Vammaisneuvosto edistää vammaisten yhden-

vertaisuutta ja tasa-arvoisuutta yhteiskunnan jäsenenä. (Vammaisneuvosto, 2007.) 

5.2 Lahden kaupungin vammaispoliittinen ohjelma  

Ensimmäisen, vuonna 2002 hyväksytyn, Lahden vammaispoliittisen ohjelman 

laatimisesta vastasivat Lahden kaupungin vammaispoliittinen työryhmä, Lahden 

vammaisneuvosto, vammais- ja sairausjärjestöt sekä Lahden kaupungin eri hallin-

tokunnat. Lahden vammaispoliittinen ohjelma on tarkoitettu työvälineeksi suun-

nittelulle ja päätöksenteolle, palvelemaan kaupungin hallintokuntia, valtion lai-

toksia ja yrityksiä tarjoten tietoa vammaisten tarpeista ja olosuhteista Lahdessa. 

Ohjelmaan on kerätty toimenpide-ehdotukset, joilla edistetään vammaisten tasa-

vertaisuutta, tasa-arvoa ja itsenäistä selviytymistä. Vammaispoliittisen ohjelman 

toteutumista seuraa ja uusii valtuustokausittain Lahden kaupungin vammaisneu-

vosto. (Lahden kaupungin vammaispoliittinen ohjelma 2006–2008, 2006.) 

Lahden vammaispoliittinen ohjelma 2006–2008 

Lahden kaupunginvaltuuston 14.8.2006, vuosille 2006–2008, hyväksymän ohjel-

man tavoitteena on palveluiden huolehtiminen ja järjestäminen asiakaslähtöisesti 

tehden yhteistyötä eri toimijoiden kanssa: rakentaa Lahdesta esteetön fyysisesti ja 

henkisesti sekä lisätä tietoutta vammaisuudesta ja luoda heille hyvän ja mielek-

kään elämän mahdollisuudet sekä lujittaa yhteistyötä julkisen sektorin, vammais-

neuvoston ja vammaisjärjestöjen välillä. (Lahden kaupungin vammaispoliittinen 

ohjelma 2006–2008, 2006.) 
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Ohjelmaan liittyvän vision mukaan Lahden tavoitellaan olevan vuonna 2012 ”it-

seään ja kanssaihmisiään arvostava, aktiivisten ihmisten kaupunki.”, sekä ”ennak-

koluulottomasti kehittyvä ja uudistuva luovien sekä osaavien toimijoiden kohtaa-

mispaikka”. (Lahden kaupungin vammaispoliittinen ohjelma 2006–2008.) 

Ohjelmaan sisältyy päivitettyjä toimenpide-ehdotuksia tiedotuksen, esteettömän 

elinympäristön, itsenäisen elämän tukipalveluiden, päivähoidon ja koulutuksen, 

työllistymisen, sosiaali- ja terveyspalveluiden sekä kuntoutuksen, kulttuurin, lii-

kunnan ja vapaa-ajan sekä poliittisen päätöksenteon kehittämiseksi vammaisten 

näkökulmasta. (Lahden kaupungin vammaispoliittinen ohjelma 2006–2008.) 

Toimenpide-ehdotukset ja tavoitteet esteettömälle elinympäristölle 

Kuntasuunnittelu on perusta vammaispalveluiden kehittämiselle, koska vammais-

ten tasavertaiset osallistumis- ja liikkumismahdollisuudet edellyttävät esteetöntä 

asuin- ja toimimisympäristöä. Vammaispoliittisessa ohjelmassa tavoitteeksi estee-

töntä ympäristöä kohtaan asetetaan vammaisten tarpeet huomioivaa asennetta 

kaupunki- ja palvelusuunnittelussa, vammaisneuvoston lausunto merkittävistä 

kaavahankkeista, liikuntaesteiden poistaminen julkisista tiloista ja kaduilta, käy-

töstä poistettavien bussien korvaaminen matalalattiabusseilla sekä rakennusten 

valaistusta ja värejä suunniteltaessa näkövammaisten tarpeiden huomioonottami-

nen (Taulukko 3). (Lahden kaupungin vammaispoliittinen ohjelma 2006–2008, 

2006.) 
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Taulukko 3 Toimenpide ehdotukset esteettömälle ympäristölle (Lahden kaupun-

gin vammaispoliittinen ohjelma 2006–2008, 2006) 

 

 

6 ESTEETTÖMYYS LAHDEN KESKUSTASSA 

6.1 Aikaisemmat tutkimukset 

Lahden keskustassa on tehty kesällä 2002 liikuntaesteiden kartoitustyö, jonka on 

toteuttanut miljöösuunnittelun opiskelija Eveliina Kotajärvi. Kartoitus on tehty 
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tarkastuslistojen avulla Aleksanterinkadusta, Vapaudenkadusta, Kauppakadusta ja 

Saimaankadusta sekä viidestä risteysalueesta, joita on tarkasteltu kokonaisuuksi-

na, eikä yksittäisiä kohteita ole mainittu. Kartoituksessa on kiinnitetty huomiota 

kulkuväylän ominaisuuksiin, hahmotettavuuteen, valaistukseen, suojateihin, ka-

lusteisiin, portaisiin ja luiskiin sekä inva-paikkoihin. 

6.2 Kyselytutkimus 

Opinnäytetyöhön sisältyvää kartoitusta varten lähetettiin kuuteen vammaisjärjes-

töön viisi kyselylomaketta kuhunkin. Saatekirjeessä toivottiin yhdistyksien jäse-

nien vastaavan kyselyyn. Vastausaikaa oli neljä viikkoa.  

Kyselyihin vastasi kuusi henkilöä, joista yksi on kuulovammainen, jolla on myös 

lievä liikuntavamma, neljä liikuntaesteistä, jotka käyttävät liikkumisen apuväli-

neenä pyörätuolia, kyynärsauvoja ja autoa, keppejä sekä rollaattoria ja tuplapot-

kupyörää. Yhdessä vastauksessa ei mainittu toimintaesteisyyden muotoa.  

Kyselylomakkeilla pyrittiin kartoittamaan Lahden keskustassa olevia ongelmia ja 

paikkoja, missä ongelmat ilmenevät. Kyselylomakkeessa käytettiin avoimia ky-

symyksiä, joilla toivottiin saavan mahdollisimman monipuolisesti tietoa koetuista 

ongelmista. Kyselylomakkeella kysyttiin tärkeiksi koettuja paikkoja, joilla esteet-

tömyys tulisi huomioida, jalkakäytäviin, suojateihin, päällysteisiin, valaistukseen, 

opasteisiin ja värimaailmaan liittyviä ongelmia sekä erikseen vielä talveen liitty-

viä hankaluuksia.  

6.3 Esteettömyyskeskustelut 

Esteettömyystilanteen kartoitusta varten tarvittavan lisätiedon saamiseksi järjes-

tettiin vammaisneuvoston kokouksen yhteyteen esteettömyyskeskustelu, ja Päijät-

Hämeen MS-yhdistys ry:n tiloissa pidetty esteettömyyskeskustelu, lisäksi tietoa 

Lahden esteettömyydestä toi keskustelu ja kävelykierros pyörätuolilla liikkuvan 

Matti Merikarin kanssa. Ajatus keskustelutilaisuuksista syntyi, koska kyselytut-
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kimuksella saatu tieto oli vähäistä, ja esteettömyydestä haluttiin saada myös suo-

raa palautetta, jota voi tarvittaessa tarkentaa heti paikan päällä.  

6.4 Omat havainnot 

Kyselytutkimuksen ja haastattelujen lisäksi olen kulkenut Lahden keskustassa 

kartoittamassa ongelmallisia kohtia sekä lumisena että lumettomana aikana. Omat 

havaintoni, joita olen tehnyt kyselyissä ja keskusteluissa ilmi tulleiden ongelmien 

avartamana, perustuvat omiin kokemuksiini ja näkemyksiini. Omiin havaintoihin 

sisältyy puutteellisuuksia, joita aiheuttaa ennen kaikkea vaikeus tarkastella ympä-

ristöä eri toiminta- ja liikkumisesteisen näkökulmasta.  

Aikaisemmin tehty kartoitus painottuu tarkastuslistoihin, joissa katuja ja risteys-

alueita on käsitelty suurina kokonaisuuksina. Tämän vuoksi olen voinut käyttää 

tarkastuslistoja lähtökohtana omassa kartoitustyössäni, mutta tutkinut ja havain-

noinut tarkemmin yksityiskohtia. 

6.5 Yhteenveto Lahden keskustassa koetuista esteistä 

Esteettömyyden kannalta tärkeiksi kohteiksi koettaan tori ympäristöineen, aptee-

kit, virastot, kaupat, terveyskeskus, kirjasto, teatteri, Pikku-Vesijärvi, satama, Si-

beliustalo, Ristinkirkko ja Rautatieasema. (Kuva 4) 
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Kuva 4 Esteettömyyden kannalta tärkeäksi koettuja ympäristöjä Lahden keskus-

tassa (Sinisellä värillä on merkitty kaupalliset palvelut, punaisella virastot, orans-

silla terveyspalvelut, violetilla muut julkiset rakennukset, ruskealla tori ja vihreäl-

lä tärkeät puistoalueet)  

 

Jalankulkualueiden materiaalien osalta ongelmia aiheuttavat erityisesti liukkaat ja 

epätasaiset noppa- ja nupukiveykset, joita on käytetty muun muassa Aleksanterin-

kadun suojateillä (Ks. Kartta 2A kohteet 1, 3, 4, 7, 10, 11, 14, 18, 20 ja Kartta 2B, 

kohteet 21–24, 26, 27), torilla (Kartta 1 kohde 8) ja Kaupungin teatterin (Kartta 1 

kohteet 40, 41) edustalla. Sisäänkäyntien edustan metalliset rallit ovat liukkaita 

sateella ja talvella. Näkövammaisten osalta varoittavien materiaalien käytössä on 

puutteita esimerkiksi Aleksanterinkatu 15 pysäköintitilojen ajoyhteyden (Kartta 

2A kohde 17) kohdalla sekä useiden suojateiden ja pyöräteiden ylityskohdissa. 
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Kuva 5 Aleksanterinkadun suojateiden noppakivipinnoite 

 

 

  

Kuva 6 Epätasaisuuksia pinnoitteissa, vasemmalla KELA:n sisäänkäynnille (Kart-

ta 1 kohde 30 ) johtava pinnoite, oikealla Teatterin edusta (Kartta 1 kohde 40) 

 

Pinnoitteiden epätasaisuus haittaa apuvälineillä liikkuvia lähes kaikkialla kaupun-

gissa. Esimerkiksi torilla (Kartta 1 nro 8) rollaattorin avulla liikkuminen on pin-

noitteen vuoksi raskasta ja vaikeaa. Huonosti tehtyjen pinnoitteiden paikkaus-

töidenjäljiltä kulkuväylillä on pinnan epätasaisuuksia, kuoppia ja kohoumia, jotka 

aiheuttavat vaaratilanteita muun muassa sähkömopolla liikuttaessa.  



 27 
 

 

Suojateihin liittyvistä ongelmista yleisimpiä ovat korkeat tai kokonaan puuttuvat 

reunakivet. Aleksanterinkadulta (Ks. Kartta 2A kohteet 1, 7, 10, 14, 18, 20) puut-

tuvat kokonaan tasoerolla merkityt keskikorokkeet, lisäksi ne ovat liian kapeita. 

Madallettuja reunakiviä ei ole kaikkialla sijoitettu johdonmukaisesti, vaan liikun-

taesteinen joutuu siirtymään suojatietä ylittäessä reunalta toiselle, esimerkiksi 

Vesijärvenkadun ja Aleksanterinkadun risteyksessä (Kartta 2B kohde 22). Suoja-

teihin liittyviä muita ongelmia ovat kapeat ylityskohdat, ylityssuunnanosoittimen 

puuttuminen, riittämättömät väri- ja materiaalikontrastit, kuluneet suojatiemaala-

ukset, leveät tai syvät sadevesikourut paikoin Vesijärvenkadulla sekä Aleksante-

rinkadun ja Rauhankadun risteyksessä (Kartta 2A kohteet 1, 3, 4, 7), puuttuva 

ohjaus kaitein suojatielle (Kartta 1 kohde 33, Kartta 2A ja 2B kohteet 2) sekä kul-

kuväylien jyrkkyys ennen suojatietä (Kartta 1 kohteet 36, 43, Kartta 2 A kohteet 

5,6).  

 

 

Kuva 7 Näkövammaiselle suojatien ylityssuunnan saaminen on vaikeaa 
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Lahden keskustan sijoittuminen mäkiseen maastoon on sinänsä jo ongelma esteet-

tömyyden kannalta, sillä Esimerkiksi Vesijärvenkadun ja Rautatiekadun pituus-

kaltevuus ylittää 5 %, lisäksi yhtenäiset nousuosuudet ovat pitkiä, eikä mäkiosuu-

della ole levähdykseen tarkoitettuja penkkejä. Myös kulkuväylien sivukaltevuu-

den ollessa yli 2 %, jolloin muun muassa sähkömopon ja pyörätuolin ohjattavuus 

kärsii, muodostuu liikkumiseen este. Vesijärvenkadun ja Aleksanterinkadun riste-

yksessä (Kartta 2B kohde 23) sekä Laaksokadulla (Kartta 1 kohde 45), kirjaston 

kohdalla on liiallista sivukaltevuutta, joka vaikeuttaa apuvälineiden ohjattavuutta.  

Suojateiden turvallisen ylityksen takaamiseksi tulee huolehtia kevyenliikenteen 

liikennevalojen oikeasta suuntaamisesta. Esimerkiksi Vesijärvenkadun varrella 

olevat liikennevalot osoittavat välillä enemmän autoilijoille kuin jalankulkijoille, 

tämä vaikeuttaa etenkin kuulovammaiset turvallista kadun ylitystä. 
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Kuva 8 Tasoero puutteellisin varoitusmateriaalein, Rautatienkatu 

 

 

 
Kuva 9 Kapeasta luiskasta puuttuvat kaiteet, lisäksi ovi aukeaa luiskan eteen 

 



 30 
 

 

Lahden keskustassa yleisimpiä tasoeroihin liittyviä ongelmia ovat rakennuksiin 

johtavat portaat, esimerkiksi Torikadulla (Kartta 1 kohde 10) ja Aleksanterinka-

dulla (Kartta 2 A kohteet 16), joita ei ole korvattu luiskin. Luiskissa ja portaissa 

on puutteita kaiteissa, Kaupungintalon yläportailta puuttuvat kaiteet (Kartta 1 

kohde 19) eikä Virastotalon kaide (Kartta 1 kohde 31) ylety luiskan loppuun asti. 

Tasoerojen, esimerkiksi kaupungintalon (Kartta 1 kohde 19) ja linja-autoaseman 

(Kartta 1 kohde 1) rappujen, merkitseminen kontrastivärein on puutteellista. 

 

  

Kuva 10 Tasoerosta on varoitettu istutusastioin, joita pitäisi olla koko tasoeron 

matkalla 
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Kuva 11 Kävelykadun kulkuväylä on täynnä esteitä, Lanun aukio (Kartta 1 kohde 

14) 

 

Kaikkialla kaupunkialueella törmäysvaaraa aiheuttavat mainostelineet ja kesäiset 

terassirakennelmat, etenkin Vapaudenkadulla (Kartta 1 kohteet 25, 35) ja Alek-

santerinkadulla (Kartta 2B kohde 25). Aleksanterinkadun kalustevyöhyke on hiu-

kan liian kapea, jonka vuoksi pyörät työntyvät kulkuväylälle aiheuttaen törmäys-

vaaraa.  
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 Kuva 12 Suojatie päättyy esteeseen (Kartta 1 kohde 24) 

 

Keskellä jalankulkuväylää, Anttilan edessä (Kartta 1 kohde 28), on suuri puu, 

jonka ympäriltä puuttuvat varoittavat materiaalit ja kaiteet. Paikoin suojateiden 

kohdalla on kulkuväylän esteenä puita tai pylväitä (Kartta 1 kohteet 7, 24). Kirjas-

ton kohdalla (Kartta 1 kohde 45), Laaksokadun puolella, pensaat estävät näky-

vyyttä ja tunkeutuvat kulkuväylälle.  
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Kuva 13 Huolimattomasti parkkeeratut autot kaventavat jalankulkuväylää.  

 

Torikadun (Kartta 1 kohde 10) ja Hämeenkatu 15 kohdalla (Kartta 1 kohde 46) 

olevien pysäköintipaikkojen kohdalla jalankulkuväylälle työntyvät auton keulat 

aiheuttavat liikkujille törmäysvaaraa ja kaventavat ennestään kapeaa kulkuväylää.  

 



 34 
 

 

 

Kuva 14 Aleksanterinkadun penkit 

 

Aleksanterinkadun penkeistä (Kartat 2 A ja 2B kohteet 8) puuttuvat kokonaan 

käsinojat, eivätkä yhtä istumakorkeutta olevat penkit palvele hyvin erilaisia tar-

peita. Penkkien kaarevamuoto aiheuttaa ongelmia kapean selkänojan ja vaikean 

lähestyttävyyden vuoksi. Pyörätelineiden sijoittaminen penkkien viereen haittaa 

penkkien käytettävyyttä, koska pyörät parkkeerataan usein liian lähelle penkkejä 
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Kuva 15 Kulku pysäkkikatokseen on ahdas, myös talvihoidossa on parantamisen 

varaa  

 

Aleksanterinkadulla on Kauppakadun ja Rauhankadun välillä neljä bussipysäkkiä 

katoksineen (Kartat 2 A ja 2B kohteet 12). Katoksien etäisyys reunakiveen on 

liian lyhyt, alle 1,5 metriä, jonka vuoksi kulku pysäkeille on ahdasta. Lisäksi kul-

kuväylää kaventavat valopylväät. Pysäkeiltä puuttuvat kontrastivärit ja -

materiaalit. Katokset työntyvät osin kalustevyöhykkeeltä jalkakäytävälle aiheutta-

en törmäysvaaraa.  

Inva-paikkojen merkinnöissä on puutteita muun muassa Kaupungin sairaalan 

parkkialueella (Kartta 1 kohde 27), ajo Yliopiston Apteekin edustan Inva-

paikkalle (Kartta 2 A kohde 15) koetaan vaaralliseksi ylitettävän pyörätien vuok-

si. Yleisesti inva-paikkojen määrä koetaan liian vähäiseksi keskustan alueella, 

lisäksi niiden talvihoito on puutteellista liukkauden ja lumenluonnin osalta. 
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Kuva 16 Lumen varastointi Inva-paikoilla on yleistä. (Kartta 1 kohde 39) 

 

Astmaatikkojen keväisenä ongelmana on katupöly, joka tulisi poistaa mahdolli-

simman nopeasti, siten että pöly sidotaan vedellä ennen poistamista. 

Kuulovammaisten ja näkövammaisten liikkumista ja asioimista keskustan alueella 

häiritsee kova melu, jonka vuoksi huonokuuloisten on vaikea esimerkiksi asioida 

torilla (Kartta 1 kohde 8). Linja-autoaseman (Kartta 1 kohde 1) kuulutukset ovat 

hiljaiset, ja rautatieaseman laitureilta (Kartta 1 kohde 23) puuttuvat induktiosil-

mukat.  

Talven ongelmana koettiin aurauslumien kasaantuminen suojateiden eteen valliksi 

sekä jääkumpareet keskikorokkeella. Yleisesti ottaen koettiin, että liukkaus, huo-

nosti hoidettu hiekoitus ja auraus estävät liikkumisen keskustan alueella. Rauta-

tieaseman seutu koettiin laajalta alueelta huonosti hoidetuksi. Jalankulkuväylillä 

talvihoidon puutteita lumen aurauksessa on muun muassa Kaupungintalon puis-

ton, Vuorikadun koulun (Kartta 1 kohde 5), Harjun koulun (Kartta 1 kohde 17) ja 
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Vapaakirkon (Kartta 1 kohde 18) kohdilla sekä Laaksokadun ja Kannaksenkadun 

risteyksessä. Bussipysäkkien hoidon laatua tulisi tarkistaa ydinkeskustassa (Kartat 

2 A ja 2B kohteet 12) ja Paavolan terveysaseman kohdalla (Kartta 1 kohde 29). 

Koneellisti tehtävän aurauksen seurauksesta muodostuva kova, liikkumista hait-

taavaa lumipenkka jalkakäytävän reunan ja bussin oven välissä tulisi poistaa au-

rauksen yhteydessä. Vesijärvenkadun ja Aleksanterinkadun risteyksessä (Kartta 

2B kohteet 21–24) suolaus aiheuttaa sohjoa, joka vaikeuttaa liikkumista. 

 

 
 

Kuva 17 Liikuntaesteisen pääsy opastaululle on mahdotonta huonon talvihoidon 

vuoksi 

 



25 puuttelliset inva-paikan merkinnät
26 merkkaamattomat lasiovet
27 lumen varastointipaikkana invapaikka
28 vaikea tasoero
29 hiljainen kuulutus/ induktiosilmukka puuttuu
30 näkyvyyttä peittävä pensasistutus
31 kulkuväylän sivukaltevuus yli 2 %

 alueelta tarkempi kartoitus ( Kartat 2A ja 2B )

Ongelmakohtien toimenpideluokitus

 erittäin kiireellinen
 vähemmän kiireellinen

Lyhenteiden ja merkkien selitteet

Käyttäjäryhmä, jolle merkitty kohta 
erityisesti aiheuttaa ongelmia

Le liikkumisesteiset
Nv näkövammaiset
Kv kuulovammaiset

Ongelma
1 epätasainen pinnoite
2 liukas pinnoite
3 korkea reunakivi, madallettu reunakivi puuttuu
4 suojatie ei ole suorassakulmassa suojatien reunaan nähden
5 reunakivet puuttuvat tai eivät muodosta havaittavaa reunaa 
6 puuttuva ohjaus suojateille
7 jalkakäytävän jyrkkyys suojatietä ennen/ lyhyt jyrkkä nousu
8 keskikoroke kalteva ylityssuunnassa
9 kontrastivärit puuttuvat
10 varoittavat materiaalit puuttuvat
11 ohjaavat materiaalit puuttuvat
12 putoamisvaara
13 puuttuva kaide luiskassa/portaissa
14 kaide ei ylety luiskan/ portaan koko mitalle
15 kaventunut kulkuväylä
16 törmäysvaara
17 mainostaulut
18 liikkeiden avatut ovet
19 puu jalkakäytävällä/ suojatien kohdalla
20 jalkakäytävälle työntyvät autonkeulat
21 melu
22 ulottuminen suojatien painonappiin vaikeaa
23 kuluneet suojatiemaalaukset
24 talvihoidon puutteet

KARTTA 1 Lahden keskusta-alueen ongelmakohtien kartoitus ja toimenpideluokitus

Le 1

Kv, Nv 29

Le 1, 2
Kv 21
Nv 11 

Le 3

Nv 16, 20
Le 28

Le 1,2
Nv 5, 9, 10

Nv 4, 9, 10
Le 3

Le 28
Le13, 28
Nv 13

Nv 5
24

Kv 21, 22
Nv 21, 22, 23
Le 22

Kv 29

Nv 9, 12, 13
Le 13, 28 

24, 25
27
Le 3

Nv 1, 2, 26
Le 1, 2, 7

Le 1

Nv 16, 19, 10
Le 15

24

Le, Nv 13, 14

Le 8
Nv 5  

Nv 4

Le 7

Nv 6
Le 3Nv 16

Le 1

Nv, Le
15, 17, 18

Nv 19

Le 7
24

24

Nv 4, 5, 10, 23
 

Nv 4, 5, 10 

Le 13
Nv 9, 10, 13

Nv, Le
15, 17, 18

Le 7

Nv 12, 13
Le 1

Le 14

Le 15, 17
Nv 16, 17

Le 3

24

Nv 16, 20
Lv 15, 20

30
Le 31 

1.

2.
3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10

11

12

13
14

15.

16
17

18

19

20

21

22

23

24
25 26

27

28

29
30 31

32

33
34 35

36

37

38

39

40
41

42

43

44

45

4646.

38



Le 1, 2, 3, 4,  6
Nv 2, 5, 8, 11 

Nv 7

Le 9

Le 1, 2, 3, 6
Nv 2, 5, 8, 11

Nv 12, 14
Le 12, 14, 20

Le 1, 2, 6
Nv 2, 5, 8, 11      

Nv 1, 2, 18
Le 1, 2

Le 13
Nv 8, 11

Le 13
Nv 8, 11

Nv 11, 14

Le 1, 2, 3, 6
Nv 2, 5, 8, 11

Le 10

Le 10

 15

Nv 19 Le 1, 2, 3, 6
Nv 2, 5, 8, 11

Le 1, 2, 3, 6
Nv 2, 5, 8, 11

Le 16, 20

Le 1, 2, 4 
Nv 8,  11

Le 17

Le 10

Lyhenteiden ja merkkien selitteet

Käyttäjäryhmä, jolle merkitty kohta 
erityisesti aiheuttaa ongelmia

Le liikkumisesteiset
Nv näkövammaiset
Kv kuulovammaiset

Ongelma
1 epätasainen pinnoite
2 liukas pinnoite
3 korkea reunakivi, madallettu 
 reunakivi puuttuu
4 sadevesikaivo tai syvä vesikouru
5 puuttuva keskikoroke 
6 kapea keskitila
7 puuttuva ohjaus suojateille 
8 kontrasti värit puuttuvat
9 jalkakäytävän jyrkkyys suojatietä
 ennen 
10 penkeistä puuttuvat käsinojat
11 varoittavat materiaalit puuttuvat
12 puuttuva kaide luiskassa/portaissa
13 bussipysäkki

18.

14 törmäysvaara, kulkuväylällä oleva
 este
15 Invapaikalle ajettaessa ylitettävä
 korkea reunakivi ja pyörätie
16 jyrkkä luiska
17 vaikea tasoero
18 reunakivet puuttuvat
19 ajoyhteys, varoittavat värit ja 
 materiaalit puuttuvat
20 ovi aukeaa luiskan eteen

Ongelmakohtien toimenpideluokitus

 erittäin kiireellinen
 vähemmän kiireellinen

 kohdenumerot

1.

2.

3.

4.

5.
6.

7.
8. 9.

10.

11.
12.

13.

14.

15.

16. 17.

18.

19.

20.

8.

12.

8.
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KARTTA 2A   Aleksanterinkadun ongelmien kartoitus ja toimenpideluokitus 
    Rauhankadun ja Rautatienkadun välillä 



KARTTA 2B  Aleksanterinkadun ongelmien kartoitus ja 
    toimenpideluokitus Rautatienkadun ja Kauppakadun välillä 

8.

21.

22.

23.

24.

25.

8.

8.

26. 12.
8.

12. 27.

28.

29.

2. 2.

2.

2.

2.

2.

2.

Lyhenteiden ja merkkien selitteet

Käyttäjäryhmä, jolle merkitty kohta 
erityisesti aiheuttaa ongelmia

Le liikkumisesteiset
Nv näkövammaiset
Kv kuulovammaiset

Ongelma
1 epätasainen pinnoite
2 liukas pinnoite
3 korkea reunakivi
4 sadevesikaivo tai syvä vesikouru
5 puuttuva keskikoroke 
6 kapea keskitila
7 ohjaus suojateille puuttuu
8 kontrasti värit puuttuvat
9 talvihoidon puutteet 
10 penkeistä puuttuvat käsinojat
11 varoittavat materiaalit puuttuvat
12 bussipysäkki: kapea kulkutila 

2.

13 madallettuja reunakiviä ei ole 
 käytetty johdonmukaisesti
14 törmäys-/putoamisvaara
15 kuluneet suojatiemaalaukset
16 ajoyhteys, varoittavat värit ja 
 materiaalit puuttuvat
17 reunakivet puuttuvat
18 terassirakenteet  
 
 
Ongelmakohtien toimenpideluokitus

 erittäin kiireellinen
 vähemmän kiireellinen

 kohdenumerot  

Le 10

Le 10

Le 12, 9
Nv 8, 9, 11

Nv 7

Nv 7

Nv 7

Le 1, 2, 6, 9
Nv 2,  8,  9, 11 

Le 9, 10

Nv 8, 11, 15, 17
Le 4 

Nv 5, 8, 11, 15,
       17 

Le 9, 10
Le 1, 2, 
Nv 2, 8, 11

Le 1, 2, 13
Nv 2, 8,  11 

Nv 18, 14

Le 1, 2,  3, 
Nv 2, 8,  11

Le, 1, 2, 9
Nv 2, 8, 9, 11

Le, 1, 2,  3, 13
Nv 2, 8, 11

9

40
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7 TOIMENPIDE-EHDOTUKSET JA SUUNNITTELURATKAISUT  

Esteettömyyden kannalta toimenpiteistä kiireellisimpiä ovat Aleksanterinkadun 

suojatiet (Ks. Kartta 2A kohteet 1, 3, 4, 7, 10, 11, 14, 18, 20 ja Kartta 2B, kohteet 

21–24, 26, 27), joissa pinnoitemateriaalina käytetty noppakivi aiheuttaa monille 

käyttäjäryhmille ongelmia liukkauden, epätasaisuuden ja värien tasaisuuden 

vuoksi. Noppakiveys tulee korvata riittävällä värikontrastilla varustetuilla, kestä-

villä suojatiekivillä. Aleksanterinkadun suojateiden keskikorokkeita tulee leventää 

vähintään kahteen metriin ja asentaa ajoradasta 30 – 40 millimetriä erottuva reu-

nakivi, vähintään 900 millimetrin leveydeltä madallettuja reunakiviä tulee käyttää 

kaikilla suojatiealueilla. Kadun merkittävyyden ja runsaiden ongelmien vuoksi, on 

myös perusteltua käsitellä katua kokonaisuutena, eikä tehdä lyhytaikaisia paran-

nustoimenpiteitä. Työn suunnitelmaosassa otetaan kantaa esimerkkisuunnitelmal-

la (Liite 3) esteettömyyden parantamiseen kyseisellä katualueella. 

Kiireellisenä toimenpiteenä on myös talvihoidon parantaminen sujuvan ja itsenäi-

sen liikkumisen takaamiseksi. Etenkin torin (Kartta 2A ja 2B kohteet 12) ja Paa-

volan terveysaseman (Kartta 1 kohde 29) bussipysäkkien kunnolliseen ja huolelli-

seen auraukseen ja liukkauden torjuntaa tulee kiinnittää pikaisesti huomiota. Lu-

mien varastointiin invapaikoilla (Kartta 1 kohde 39) tulee puuttua ja etsiä korvaa-

vat varastointi paikat. Talvihoidon osalta myös lumivallien kasautuminen suoja-

teiden eteen tulee estää nopeilla auraustoimilla lumisateen jälkeen. Etenkin Laak-

sokadun ja Saimaankadun (Kartta 1 kohteet 36, 37) risteyksessä lumivallit ovat 

olleet pitkäaikaisia, ja vaikeuttaneet kaikkien liikkumista.  

Kiireellisiä toimenpiteitä ovat myös mainostaulujen (Kartta 1 kohteet 14, 25, 35) 

ja terassien (Kartta 2B kohde 25) aiheuttaman törmäysvaaran estäminen. Raken-

nusten seinustoille rajataan kontrastimateriaalein kalustevyöhyke, jolle törmäys-

vaaraa aiheuttavat esteet sijoitetaan. Torikadun (Kartta 1 kohde 10) ja Hämeenka-

dun (Kartta 1 kohde 46) pysäköintipaikat rajataan esimerkiksi pollarein kulku-

väylästä, jolloin autot pysyvät niille tarkoitetulla alueella, eivätkä työnny kulku-

väylälle. Kauppakadulla, Anttilan edessä (Kartta 1 kohde 28), kevyenliikenteen 
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väylällä oleva puu tulee ympäröidä esimerkiksi kaiteella sekä kontrastimateriaalil-

la. 

Korkeiden tai puuttuvien reunakivien korjaustoimet tulee sisällyttää muihin kadun 

parannustoimenpiteisiin, kuitenkin siten, että Aleksanterinkadun ja toriympäristön 

korkeat reunakivet korjataan kiireellisinä.  

Torin (Kartta 1 kohde 8) epätasaisen noppakivipäällysteen korjaustoimena teh-

dään luonnonkivilaatoista kulkuväylät torin poikki, jotka ovat vapaana kaikista 

esteistä, myös torikojuista (Kuva18). Torin ympäristössä asiointia haittaava melu 

saadaan vähäisemmäksi pinnoittamalla Aleksanterinkatu ja Vapaudenkatu tasai-

semmalla materiaalilla sekä rajoittamalla yksityisautoilua Aleksanterinkadulla.  

 

 

Kuva 18 Torin poikki tehdään liikkumismukavuuden parantamiseksi luonnokivi-

laatoista tasapintainen kulkuväylä 
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Aleksanterinkadun Inva-paikka (Kartta 2A kohde 15) siirretään Mariankadulle, 

Hakkapeliitta-patsaan läheisyyteen, myös paikkojen lukumäärän lisääminen on 

tarpeellista. 

KELA:n sisäänkäynnin (Kartta 1 kohde 30) pinnoite korjataan siten, että laatat 

eivät pullistele saumoistaan, eikä laattojen väliin jää yli viiden millimetrin rakoa. 

Kirjaston pääovelle (Kartta 1 kohde 42) vievälle kulkuväylälle tehdään luonnon-

kivilaatoista tasapintainen kulkuväylä (Kuva19). Teatterin edessä (Kartta 1 kohde 

40) olevan suojatien luiskaa loivennetaan, siten että kaato suojatielle on enintään 

5 %, pihan kiveyksen routavauriot korjataan, ja noppakivi pinnoitteeseen tehdään 

tasaisesta ja luistamattomasta materiaalista kulkuväylä teatterin ovelle. Materiaa-

leiksi soveltuvat esimerkiksi betonilaatat tai uritetut luonnonkivilaatat. Lisäksi 

teatterin lasiovet merkitään huomioteipein. 

 

 

Kuva 19 Harmaalla on osoitettu Kirjaston sisäänkäynnin eteen tehtävä tasaisen 

pinnoitteen alue 
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Suojatiet, joiden ylityskohdassa on lehmuksia (Kartta 1 kohde 24), siirretään puis-

ta vapaaseen kohtaan. Suojatien ylityssuunnan ollessa reunakiveen nähden suora-

kulmasta poikkeava, osoitetaan ylityssuunta kaiteella (Kartta 1 kohteet 2, 3, 12, 

44) (ks. Kuva 20).  

 

Kuva 20 Suojatien ylityssuuntaa osoitetaan kaiteella, mikäli ylityssuunta ei ole 

suorassa kulmassa reunakiveen nähden 
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Kuva 21 Suojatielle kulkua voidaan ohjata kaitein tai pollarein 

 

Luiskia ja portaita, joissa on puutteita kaiteissa (Kartta 1 kohteet 15, 16, 19, 31 ja 

Kartta 2A kohde 9) ja värikontrastien käytössä (Kartta 1 kohteet 1, 16, 19, ja Kart-

ta 2A kohde 9) korjataan vastaamaan vaatimuksia (Kuva 22).  
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Kuva 22 Kapeaa luiskaa levennetään ja siihen lisätään puuttuvat kaiteet 

 

Aleksanterinkadun penkit (Kartta 2A ja 2B kohteet 8) vaihdetaan käsinojallisiin ja 

eri istumakorkeuksisiin penkkeihin. Suunnittelussa tai penkkien valinnassa ote-

taan huomioon esteettömyyskriteerit (Liite 1). 

Aleksanterinkadun suunnitteluratkaisut   

Kartoitusvaiheessa Aleksanterinkatu Kauppakadun ja Rauhankadun välillä osoit-

tautui esteettömästä näkökulmasta tarkasteltuna erityisen ongelmalliseksi. Tämän 

vuoksi kyseinen katualue valittiin yleissuunnitelmassa tarkemmin kehitettäväksi 

kohteeksi. Yleissuunnitelmassa tavoitteena on mahdollisimman esteetön ja turval-

linen katuympäristö. Suunnitteluosassa ei ole tarkoitus ratkaista kaupunkikuvalli-

sia ongelmia vaan keskittyä liikkumis- ja toimintaesteiden poistamiseen. 

Suunnitelmassa on johdonmukaisia ja toistuvia ratkaisuja, jotka helpottavat eten-

kin näkövammaisten itsenäistä liikkumista ja luovat liikkumisympäristöön turval-
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lisuuden tunnetta. Esimerkiksi suunnittelualueen pyörätieratkaisut ovat yhtenäiset, 

ja suojateillä käytetään johdonmukaisesti samoja pinnoitteita ja kontrastimateriaa-

leja. 

Aleksanterinkadun ajoväylä on kaksikaistainen. Tämän avulla liikennettä ja sen 

melua saadaan vähäisemmäksi, mikä luo etenkin huonokuuloisille ja näkövam-

maisille esteettömämmän ja helpommin liikuttavan keskustaympäristön. 

Ajoväylän kaventaminen mahdollistaa suunnittelualueen pyörätiejärjestelyjen 

johdonmukaisuuden. Pyörätiet on erotettu jalankulkualueista istutus- ja kaluste-

vyöhykkeellä, jalankulkualueiden turvallisuuden ja selkeyden lisäämiseksi. Pyörä-

tie kulkee pääsääntöisesti ajoväylän eteläpuolella, mutta siirtyy kadun pohjoispuo-

lelle Siltapolun kohdalla jatkuen suunnittelualueen ulkopuolella Kauppakadulle ja 

Karjalankadun suuntaan. Risteysalueilla, joissa pyörätie ja jalankulkuväylä kulke-

vat rinnakkain, on eri kulkumuotoja erotettu punagraniittisista noppakivistä teh-

dyin, 500 millimetriä levein raidoin. Pyöräteiden pinnoitteena on tummanharmaa 

betonikivi (Kuva 27). Suojateiden kohdalla pyörätiessä on suojatiemerkinnät.   

Kulkuväylän pinnoitteena on vaalea rouhepintainen betonikivi tiililadonnalla 

(Kuvat 23 ja 27). Kulkuväylillä on käytetty ohjaavia laattoja, jotka erottuvat kul-

kuväylästä urien ja värikontrastin avulla.  Lisäksi varoittavia laattoja on käytetty 

varoittamasta kulkuväylän yli johtavista ajoyhteyksistä sekä ohjaavien laattojen 

suunnanmuutoksista (Kuva 1). Kulkuväylän rakennusten puoleisella reunalla on 

kalustevyöhyke, joka poikkeaa kulkuväylän materiaalista sekä väri- että materiaa-

likontrastilla, materiaalina on tummanharmaata ristipäähakattua nupukiveä (Ku-

va26). Seinustan viereisen kalustevyöhykkeen leveys vaihtelee 1,5 metristä 3 met-

riin, ja sille on mahdollista sijoittaa liikkeiden mainostelineet ja terassit. Liike-

huoneistoihin ja porraskäytäviin johtavat kulkuväylät ovat betonikivipintaisia.  
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Kuva 23 Jalankulkualueilla käytetty ladontamalli (Lemminkäinen Oyj)  

 

Kaluste- ja istutusvyöhykkeet, jotka reunustavat kulkuväyliä koko kadun pituu-

della, ovat vähintään 2,5 metriä leveitä, jotta pyörätelineissä olevat pyörät ja muut 

varusteet mahtuvat vyöhykkeelle hyvin eivätkä aiheuta törmäysvaaraa jalankulku-

alueilla. Pinnoitemateriaalina on punagraniittinen noppakiveys (Kuva 27), joka 

poikkeaa kulkuväylän materiaalista sekä väriltään, että karheudeltaan.  

Kalustevyöhykkeillä on selkä- ja käsinojallisia penkkejä, joiden vieressä on va-

paata tilaa pyörätuolille. Penkkien paikat on merkitty kulkuväylään noppakivin. 

Opastetaulut (Liite 2) on sijoitettu torin, Rautatienkadun ja Siltapolun kohdille, 

molemmin puolin katua.  

Suojateiden kivetykseen on käytetty kovaa kulutusta kestäviä suojatiekiviä (Kuva 

27). Suojateiden reunoissa on ajoväylään nähden 30- 40 millimetrin korkuinen 

reunakivi, joka on madallettu vähintään 900 millimetrin leveydeltä. Reunakiveä 

täydentää suojatien levyinen varoittava nystyräkuvioinen laatoitus. Suojateiden 

alkua osoitetaan kuituvalopisteillä varustetuilla graniittisilla ristihahlopollareilla 

(Kuva 24), jos ennen ajoväylää on pyörätie, osoitetaan suojatien alku pollarein 

vain ennen pyörätietä, muutoin ennen ajoväylää. Mikäli pyöräily ja jalankulku on 
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erotettu suojatiellä toisistaan, on graniittipollari vain jalankulun uloimmassa reu-

nassa. Suojatiet on merkitty kulkuväylään luonnonharmaalla betonikiveyksellä, 

jonka ladonta (Kuva 25) poikkeaa kulkuväylän ladontamallista. Ohjaavat laatat 

opastavat suojatien reunaan, jossa on graniittipollari sekä 30–40 millimetriä kor-

kea reunakivi. 

 

 

Kuva 24 Esteettömiin katuympäristöihin kehitetyt pollarit (Suomen Graniittikes-

kus Oy) 
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Kuva 25 Betonikiven ladontamalli suojatiealueilla (Lemminkäinen Oyj) 

 

Kulkuväylältä poikkeavalle suojatielle kulku ohjataan kaitein (Kuva 20), joista 

voi samalla ottaa tukea suojatielle siirryttäessä, paikoin on käytetty myös pollarei-

ta. 

Suunnittelualueella on neljä katoksin varustettua bussipysäkkiä. Pysäkkikatokset 

ovat 1,5 metrin etäisyydellä pysäkin reunasta, jolloin myös pyörätuolilla liikku-

minen katokseen onnistuu turvallisesti. Pysäkkialue on 15 metrin matkalta betoni-

laattapäällysteinen, pysäkin reunassa on varoittavaa nystyräkuvioitua laattaa. 

Trion edustalla olevan aukion ja torin kohdalla kulkuväylää reunustavat valaisin-

pylväät.. Torin kohdalla kulkuväylän materiaalina on pintakäsittelyltään poltettu 

luonnonkivilaattaa (Kuva26). 
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Kuva 26 Suunnitelmassa käytetyt graniittipinnoitteet (Suomen Graniittikeskus 

Oy) 

 

Punagraniitti: Istutus ja kalustevyöhyke 

Kurun harmaa graniitti (poltettu): huo-

miolaatat, ohjaavat laatat ja pollarit 

Kangasniemen siniharmaa graniitti (pol-

tettu): torin kohdan jalkakäytävä 

Korpilahden musta graniitti (lohkottu): 

kalustevyöhyke rakennusten seinustoilla 
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Kuva 27 Suunnitelmassa käytetyt betonituotteet (Lemminkäinen Oyj) 

 

8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Rakennettua ympäristöä suunniteltaessa esteettömyyden huomioimiselle on laki-

sääteinen velvoite, siitä huolimatta valitettavan usein liikkumis- ja toimintaestei-

set kokevat esteitä jokapäiväisessä elämässään. Esteettömyyden tarve korostuu 

entisestään väestön vanhetessa, sillä itsenäisen liikkumisen ja toimimisen mahdol-

lisuus on ihmisen hyvinvoinnin edellytys.  

Musta suojatiekivi 

Valkoinen suojatiekivi 

Graffiti katukivi: pyörätiet 

Luonnonharmaa ka-

tukivi: suojatiealu-

Katukivi, punavalkoinen rouhe: kulku-

väylät 

Laatta: Bussipysäkit, penkkien alustat 
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Työn tarkoituksena on tuoda esille Lahden keskustassa koettuja ongelmia ja koh-

teita, joissa niitä esiintyy, sekä antaa lähtökohtia suunniteltaessa kaikille käyttäjil-

le esteettömämpää ja turvallisempaa kaupunkikeskustaa.  

Jalankulkualueita suunniteltaessa parhaaseen tulokseen esteettömyydessä pääs-

tään yhdenmukaisilla ja toistuvilla ratkaisuilla. Erilaiset liikkumis- ja toimintaes-

teisyyden muodot eri vivahteineen ja tarpeineen vaativat ympäristön suunnittelul-

ta kompromisseja sekä huolellisuutta aina suunnittelusta toteutukseen ja hoitoon. 

Kartoituksen perusteella Aleksanterinkatu Rauhankadun ja Kauppakadun väliltä 

osoittautui ongelmallisimmaksi esteettömästä näkökulmasta tarkasteltuna. Ylei-

sesti keskustan alueella suurimpia puutteita esiintyy reunakivissä: joko reunaki-

vistä puuttuvat kunnolliset madallukset, mikä aiheuttaa ongelmia liikkumisestei-

sille, tai reunakivet puuttuvat kokonaan vaikeuttaen näkövammaisten liikkumista. 

Myös epätasaiset pinnoitteet ja kulkuväylillä olevat esteet vaikeuttavat liikkumista 

kaikkialla keskustan alueella. 

Tulevaisuudessa esteettömän keskustan takaamiseksi on hyvä laatia esteettömyys-

suunnitelma, jossa päätetään periaateratkaisuista jalankulkualueiden kehittämisek-

si. Tällä taataan se, että ympäristöstä tulee johdonmukainen, huolimatta eriaikai-

sesta toteuttamisesta. Kaikissa jalankulkualueiden korjaus- ja kehittämishankkeis-

sa tulisi tehdä yhteistyötä vammaisryhmien edustajien kanssa ja käyttää heidän 

asiantuntemustaan hyväksi esteetöntä ympäristöä tehtäessä.  

Tässä työssä ei ole pystytty huomioimaan jokaista epäkohtaa, mitä vammainen 

voi kokea liikkuessaan Lahden keskustassa, sillä esteetön ympäristö muodostuu 

monista erillisistä kokonaisuuksista, kuten esimerkiksi rakennusten sisätiloista, 

julkisista ulkotiloista ja julkisenliikenteen järjestelystä, luoden yhdessä toimivan 

ja esteettömän ympäristön. Lisäksi ongelmien kartoituksessa lopputulokseen on 

vaikuttaneet suuresti kyselyihin vastanneiden ja keskusteluihin osallistuneiden 

henkilöiden liikkumis- ja toimintaesteisyydenmuoto. 
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Työn kartoitusvaihe eteni aluksi hitaasti, sillä kyselytutkimuksen ja yhteydenotto-

jen kautta tuli vain vähän apua työhöni. Kyselytutkimuksen ajankohta, joka sijoit-

tui vuoden vaihteeseen, on voinut olla yksi vastausten vähyyteen vaikuttava syy.  

Yhteydenotto Vammaisneuvostoon tuotti toivottua tulosta. Osallistuminen Vam-

maisneuvoston kokoukseen ja Päijät-Hämeen MS-yhdistyksen esteettömyyskes-

kusteluun oli työn lopputuloksen kannalta merkittävää. Keskusteluista saatu pa-

laute oli suoraa, ja esille nousseita asioita oli helppo tarkentaa, mikä ei ollut mah-

dollista kyselyiden kohdalla.  

Työn alkuvaiheessa tehty kävelykierros Matti Merikarin kanssa tarjosi mahdolli-

suuden tutustua pyörätuolilla liikkuvan henkilön maailmaan. Jälkeenpäin ajatel-

len, hyvin suunniteltu, erilaisille vammaisryhmille järjestetty yhteinen kävelykier-

ros Lahden keskustassa, olisi ollut tehokas tapa kerätä tietoa ihmisten kokemista 

esteistä keskustan alueella.   

Aiheen käsittely opinnäytetyönä on ollut avartava kokemus, ympäristön yksityis-

kohtia on oppinut tarkkailemaan enemmän myös käytettävyyden kannalta esteetti-

syyden lisäksi.   
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ohjaavat laatat

graniittipollari

opastaulu

pysäkkikatos

pyörätelineet

kulkua ohjaavat pollarit 

 Aleksanterinkadun esimerkkisuunnitelma 1/3  Rauhankatu - Torikatu

Kulkua ohjaavat kaiteet 

Opastaulut



Opastaulut

P

Kulkua ohjaava kaide 

Kulkua ohjaava pollaririvi 

Merkkien selitykset 

kävelytie, vaalea rouhepintainen betonikivi

kävelytie, graniittilaatta

pyörätie

suojatie

istutus ja kalustevyöhyke, punainen graniitti

kalustevyöhyke, harmaa graniitti

suojatiealue kävelytiessä, luonnonharmaa betonikivi

suojatiealue kävelytiessä, harmaa graniitti

penkit

ohjaavat laatat

graniittipollari

opastaulu

pysäkkikatos

pyörätelineet 

kulkua ohjaavat pollarit

 Aleksanterinkadun esimerkkisuunnitelma 2/3 Torikatu - Vesijärvenkatu

Detalji 1

5 10 15



Kulkua ohjaavat pollarit 

 Aleksanterinkadun esimerkkisuunnitelma 3/3 Vesijärvenkatu - Kauppakatu

Opastaulut

Ohjaava kaide 

Merkkien selitykset 

kävelytie, vaalea rouhepintainen betonikivi

kävelytie, graniittilaatta

pyörätie

suojatie

istutus ja kalustevyöhyke, punainen graniitti

kalustevyöhyke, harmaa graniitti

suojatiealue kävelytiessä, luonnonharmaa betonikivi

suojatiealue kävelytiessä, harmaa graniitti

penkit
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graniittipollari

opastaulu

pysäkkikatos

pyörätelineet 

kulkua ohjaavat pollarit
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 %

  Pinnoitemateriaalit

1. Suojatiekivet 278*138*80 mm, musta/valkoinen
2. Reunakivi R17, harmaa graniitti
3. Madallettu reunakivi harmaa graniitti
4. Katukivi 278*138*80mm, graffiti, tiililadonta 
5. Huomiolaatta595*295*80 mm, poltettu
    Kurun harmaa graniitti, pinnalla kohonappulat
6. Noppakivi 160*160*80, punagraniitti
7. Noppakivi 100*100*100mm, punagraniitti, suomuladonta
8.  Katukivi 278*138*80mm + neliökivi 138*138*80mm,
     luonnon harmaa betonikivi, limitys ladonta
9.  Ohjauslaatta 2-urainen 595*295*80mm, 
      poltettu Kurun harmaa graniitti
10. Katukivi 278*138*80mm, 
       vaalea rouhepintainen betonikivi, tiililadonta

Varusteet

11. Opastaulu
12. Harmaja-ristihahlopollari  270*270*800mm, 
         Kurun harmaa graniitti

Detalji 1 1:50




